ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание сорок девятое)

Р Е Ш Е Н И Е

23 декабря 2021 года                                                                         № 314

с. Петровское

Об утверждении итогового документа – рекомендаций публичных
слушаний  по проекту  решения Петровского районного Совета

народных депутатов «О районном бюджете на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов»

Рассмотрев итоговый документ – рекомендации публичных слушаний
по проекту  решения Петровского районного Совета народных депутатов «О
районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Петровский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

1. Утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний
по проекту  решения Петровского районного Совета народных депутатов «О
районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
(прилагается).

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальный вестник

Петровского района» и разместить на сайте www  .  top  68.  ru   в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                       О.В.Орлов

http://www.top68.ru/

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ (рекомендации)
публичных слушаний по проекту решения Петровского районного

Совета народных депутатов «О районном бюджете на 2022 и на плановый
период 2023 и 2024 годов».

       Дата проведения:  17 декабря 2021 года.
       Место  проведения:  с.  Петровское  Петровского  района  Тамбовской
области

Публичные слушания по проекту решения Петровского районного
Совета народных депутатов «О районном бюджете на 2022 и на плановый
период 2023 и 2024 годов» проведены в соответствии с Уставом Петровского
района,  Положением  «О  порядке  организации  и  проведения  публичных
слушаний  в  Петровском  районе»,  утвержденного  решением  районного
Совета народных депутатов от 31.10.2012 № 423.

Публичные  слушания  назначены  распоряжением  Петровского
районного Совета народных депутатов от  30 ноября 2021 года № 16-р.

Инициатор  публичных  слушаний:   Петровский  районный  Совет
народных депутатов.

Дата проведения:  17 декабря 2021 года.
Участники публичных слушаний, обсудив проект решения Петровского

районного Совета народных депутатов «О районном бюджете на 2022 и на
плановый период 2023 и 2024 годов», отмечают, что основные подходы по
формированию консолидированного бюджета Петровского района на 2022 -
2024  годы  определены  в  соответствии  с  прогнозом  социально-
экономического развития Петровского района на 2022-2024 годов и с учетом
поставленной на региональном и муниципальном уровнях задачей – принять
меры  по  социально-экономическому  развитию  и  оздоровлению
государственных и муниципальных финансов.

Доходы районного бюджета на 2022 год  прогнозируются  в  объеме
389 593,2 тыс. рублей,  в том числе собственных доходов предусмотрено в
сумме 106 495,9 тыс. рублей.

Расходы  районного  бюджета  в  2022 году запланированы в объеме
389 593,2 тыс. рублей.

Прогнозируемый  дефицит  районного  бюджета  составит  0,0  тыс.
рублей.

2

Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2023 год
составит 461 376,4 тыс. рублей и на 2024 год – 406 906,3 тыс. рублей.

Общий объем расходов районного бюджета на 2022 год определен в
сумме 461 376,4  тыс. рублей, на 2023 год – 406 906,3 тыс. рублей.

Прогнозируемый  дефицит  районного  бюджета  на 2022 год составит
0,0 тыс. рублей, на 2023 год –0,0 тыс. рублей.

Основными направлениями  налоговой  политики  Петровского  района
Тамбовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
являются  мобилизация  резервов  доходной  базы  консолидированного
бюджета  Петровского  района,  стимулирование  инвестиционной
деятельности, совершенствование администрирования доходов бюджета.

Задачей органов местного самоуправления Петровского района на 2022
год  является:  рациональное  и  эффективное  использование  бюджетных
средств,  достижение  целевых  показателей  федеральных  (региональных)
проектов,  направленных  на  реализацию  национальных  проектов  и
выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации
от  07.05.2018  №  204  «О  национальных  целях  и  стратегических  задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 №
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года».

Основными направлениями бюджетной политики Петровского района
Тамбовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
являются:

обеспечение устойчивости и сбалансированности районного бюджета и
бюджетов  сельсоветов  в  условиях  ограниченности  доходных  источников,
постепенное  снижение  долговой  нагрузки  в  условиях  ухудшения
экономической  ситуации,  связанной  с  распространением  новой
коронавирусной инфекции и падения собственных доходов;

качественное управление муниципальными финансами;
обеспечения  соблюдения  норматива  формирования  расходов  на

содержание  органов  местного  самоуправления,  установленного
постановлением администрации Тамбовской области;

обеспечение контроля за законностью,  своевременностью,
достижением целей, показателей и результатов реализации муниципальных
программ Петровского района;

обеспечение реализации Плана мероприятий по оптимизации расходов
консолидированного  бюджета  Петровского  района Тамбовской области  на
2017 - 2024 годы, утвержденного постановлением администрации района от
30.03.2017 г. № 138.

Главной задачей при формировании районного бюджета на следующий
финансовый год являлось формирование такого объема расходов, который
бы  соответствовал  реальному  прогнозу  собственных  доходов  и  объему
поступлений от других уровней бюджетов.

3

Проект  бюджета  сформирован  на  основе  муниципальных  программ.
Программный бюджет ориентирован на  достижение целей муниципальной
политики.  Именно  мероприятия  муниципальных  программ  являются
элементом,  обеспечивающим  взаимосвязь  результатов  с  целевыми
индикаторами и показателями муниципальных программ. В 2022 году будут
действовать  18 муниципальных  программ,  охватывающие  вопросы
экономики,  образования,  культуры,  физкультуры  и  спорта,  социальной
политики.

Участники публичных слушаний рекомендуют:

1. Одобрить проект решения Петровского районного Совета народных
депутатов «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов».

2. Рекомендовать Петровскому районному Совету народных депутатов:
-  рассмотреть  поступившие  предложения  по  проекту  решения  при

принятии районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов;

-  утвердить  итоговый  документ  публичных  слушаний  по  проекту
решения Петровского районного Совета народных депутатов «О районном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

- рассмотреть проект решения Петровского районного Совета народных
депутатов «О районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и
2024 годов» во втором чтении и принять его в целом

4. Рекомендовать администрации района:
-  обеспечить  поступление  доходов  в  районный  бюджет  в

запланированных  объемах,  продолжить  реализацию  мероприятий  по
повышению  эффективности  и  результативности  бюджетных  расходов,
усилению контроля за использованием бюджетных средств;

- обеспечить участие в национальных проектах;
 -  обеспечить реализацию задач,  определенных в Указах Президента

Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024
года»,  от  21  июля  2020  года  №  474  «О  национальных  целях  развития
Российской Федерации на период до 2030 года».

4